

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЗАОЗЕРСК
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

184310, г. Заозерск, Мурманской обл., пер. Школьный д. 1
ИНН 5115000310, КПП 511501001, ОГРН 117519004703, ОКПО 15701932

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 1

04 апреля 2019 года

город Заозерск

на проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск

**«О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск от 11.12.2018
№ 92-3795 «О бюджете ЗАТО город Заозерск Мурманской области на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов»**

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «Об утверждении местного бюджета ЗАТО г. Заозерск на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом, п. 4 статьи 37 «Положения о бюджетном процессе в ЗАТО город Заозерск Мурманской области» и п. 4 (б) статьи 12 «Положения о Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск».

Проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «Об утверждении местного бюджета ЗАТО г. Заозерск на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» внесены Исполняющим обязанности Главы администрации ЗАТО город Заозерск в Совет депутатов ЗАТО г. Заозерск **02 апреля 2019 года**.

В Контрольно-счетную комиссию ЗАТО г. Заозерск проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «Об утверждении местного бюджета ЗАТО г. Заозерск на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» направлен по электронной почте - **03 апреля 2019 года**.

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск подготовлено Контрольно-счетной комиссией ЗАТО г. Заозерск на основе анализа материалов, представленных с проектом решения.

Проектом решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск вносятся изменения в решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск от 11.12.2018 № 92-3795 «Об утверждении местного бюджета ЗАТО г. Заозерск на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

По результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск Контрольно-счетной комиссией ЗАТО г. Заозерск установлено следующее:

1. Пунктом 1 проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск предлагается утвердить изменение основных характеристик местного бюджета ЗАТО город Заозерск Мурманской области на 2019 год в части:

**Изменения основных характеристик бюджета ЗАТО город Заозерск
Мурманской области на 2019 год**

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск вносятся изменения в доходную часть местного бюджета – **5 608,86** тыс. рублей, в расходную часть местного бюджета – **23 620,41** тыс. рублей.

(тыс. руб.)

Основные характеристики бюджета	Решение о бюджете № 92-3795 от 11.12.2018	Проект решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
Доход	607 557,03	613 165,89	5 608,86
Расход	602 906,86	626 527,27	23 620,41
Долг	0,00	0,00	0,00
- Дефицит/+ профицит	+4 650,16	- 13 361,38	- 8711,22

1.1. Увеличение доходной части бюджета ЗАТО город Заозерск (далее – бюджет) на 5 608,86 тыс. рублей обусловлено:

- увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на **5 588,86** тыс. рублей;
- увеличением неналоговых доходов на **20,00** тыс. рублей – за счет поступления доходов от оказания платных услуг (работ);

В соответствии с Законом Мурманской области от 11.02.2019 № 2342-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и согласно Уведомлениям по расчетам между бюджетами (форма по ОКУД 0504817) плановые годовые бюджетные назначения увеличены на **5 588,86** тыс. рублей, в том числе:

- ✓ **1 538,75** тыс. рублей – субсидия на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды;
- ✓ **3 650,15** тыс. рублей – субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений;
- ✓ **32,66** тыс. рублей – субвенция на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных;
- ✓ **18,00** тыс. рублей – дотации, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований;
- ✓ **349,30** тыс. рублей – дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов.

1.2. Увеличение расходной части бюджета ЗАТО город Заозерск (далее – бюджет) на 23 620,40 тыс. рублей обусловлено:

- за счет остатков средств на счете бюджета на начало финансового 2019 года направлены на увеличение расходов соответственно целям их представления в сумме **18 009,37** тыс. рублей:
- ✓ **4 353,74** тыс. рублей – увеличение субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) по учреждениям, подведомственным главному распорядителю бюджетных средств – Управлению образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО город Заозерск, на оплату тепловой энергии;
- ✓ **318,61** тыс. рублей – для заключения договора на содержание мест общего пользования в МКД соразмерно своей доле по помещениям, находящимся по адресу: ул. Ленинского Комсомола, д. 12, 14 (Архив, ЗАГС), по помещениям МКУ «Служба заказчика» и МКУ «Управление городским хозяйством»;
- ✓ **77,86** тыс. рублей – для заключения контракта по теплоснабжению МКУ «Служба заказчика»;
- ✓ **285,60** тыс. рублей – для заключения договора на 2019 год на предоставление и использование цифровых внутризоновых каналов VPN для обработки вызовов Системы-112, а также на услуги по установке и сопровождению программного обеспечения;
- ✓ **370,57** тыс. рублей – устройство бетонной площадки размером 10x15 м для установки комплекса ГТО по адресу: ул. Мира, д.19 – в соответствии с письмом от 28.12.2018 № 11-05/3572-СН Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области;
- ✓ **3 693,26** тыс. рублей – капитальный ремонт кровли здания Администрации ЗАТО город Заозерск; ✓ (поэтапно) ✓
- ✓ **2 107,56** тыс. рублей – корректировка объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда;
- ✓ **2 958,17** тыс. рублей – создание новых контейнерных площадок и дооборудование существующих контейнерных площадок;
- ✓ **1 343,71** тыс. рублей – содержание временно незаселенных квартир в жилом фонде;
- ✓ **78,46** тыс. рублей – в связи с увеличением числа муниципальных служащих в отставке, в соответствии с Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», решением Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск от 27.12.2016 № 50-3514 «Об утверждении порядка назначения выплаты и финансирования пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления ЗАТО город Заозерск Мурманской области»;
- ✓ **1 000,00** тыс. рублей – МУ «Заозерский комитет по телерадиовещанию и печати» для выполнения муниципального задания (печать газеты), в связи с не доведением бюджетных ассигнований в полном объеме на 2019 год.

2.3. Изменение основных характеристик доходной части бюджета ЗАТО город Заозерск (далее – бюджет) на 54,64 тыс. рублей обусловлено:

- ✓ увеличением субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на **54,64** тыс. рублей;

Основания внесения изменений: Закон Мурманской области от 11.02.2019 № 2342-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2.4. Изменение основных характеристик расходной части бюджета ЗАТО город Заозерск (далее – бюджет) на 7 802,10 тыс. рублей обусловлено:

- ✓ уменьшением **1000,00** тыс. рублей на оказание автотранспортных услуг органам местного самоуправления (сокращение бюджетных ассигнований) в связи с соблюдением предельного уровня дефицита бюджета 5 %).
- ✓ увеличением **8 747,46** тыс. рублей – корректировка условно утвержденных расходов планового периода, с учетом замечаний Министерства финансов Мурманской области от 30.11.2018 № 06-06/3693-ЕД;
- ✓ увеличением субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на **54,64** тыс. рублей;

3. Дефицит бюджета ЗАТО город Заозерск Мурманской области.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 92.1 БК РФ, дефицит местного бюджета не должен превышать **5** процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативным отчислениям. Установленные п. 2 ч. 3 ст. 92.1 БК РФ ограничения превышены на сумму снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует положениям БК РФ.

Размер дефицита бюджета ЗАТО город Заозерск, предусмотренный проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск - составляет:

- ✓ 2019 год **13 361,38** тыс. рублей или **7,4** % от общей суммы собственных доходов бюджета ЗАТО г. Заозерск, что соответствует требованиям п. 2, 3 ч. 3 ст. 92.1 Бюджетного Кодекса РФ. Увеличение дефицита произошло из-за остатков денежных средств на 01.01.2019 г.
Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск (Приложение № 8) предлагается: Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО город Заозерск в 2019 году-изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.
- ✓ 2020 год **9 000,98** тыс. рублей или **4,8** % от общей суммы собственных доходов бюджета ЗАТО г. Заозерск, что соответствует требованиям п. 2 ч. 3 ст. 92.1 Бюджетного Кодекса РФ.

В соответствии с Законом Мурманской области от 11.02.2019 № 2342-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и согласно Уведомлениям по расчетам между бюджетами (форма по ОКУД 0504817) в сумме **5 588,86** тыс. рублей:

- ✓ **1 538,75** тыс. рублей – субсидия на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды;
 - ✓ **3 650,15** тыс. рублей – субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений;
 - ✓ **32,66** тыс. рублей – субвенция на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных;
 - ✓ **18,00** тыс. рублей – дотации, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований;
 - ✓ **349,30** тыс. рублей – дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов.
- За счет внебюджетных средств – **22,17** тыс. рублей- распределение бюджетных ассигнований, полученных от приносящей доход деятельности МКУ, в том числе:
- ✓ **20,00** тыс. рублей – в соответствии с плановыми показателями бюджетной сметы МКУ «МФЦ ЗАТО г. Заозерск» на 2019 год от оказания платных услуг;
 - ✓ **1,27** тыс. рублей - доходы получение МКУ «МФЦ ЗАТО г. Заозерск» от оказания платных услуг, за счет остатка средств на счете бюджета на 01.01.2019 г.;
 - ✓ **0,9** тыс. рублей - доходы получение МКУ «Аварийно-спасательной службой ЗАТО г. Заозерск» от оказания платных услуг;

2. Пунктом 2 проекта Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск предлагается утвердить изменение основных характеристик местного бюджета ЗАТО город Заозерск Мурманской области на 2020 год и на 2021 год в части:

**Изменения основных характеристик бюджета ЗАТО город Заозерск
Мурманской области на 2020 год и 2021 год**

2020 год

(тыс. руб.)

Основные характеристики бюджета	Решение о бюджете № 92-3795 от 11.12.2018	Проект решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
Доход	582 601,26	580 724,47	- 1876,79
Расход	584 550,40	589 725,45	5 175,05
Долг	0,00	0,00	0,00
- Дефицит/+ профицит	-1 949,14	- 9 008,98	- 7059,84

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск вносятся изменения в доходную часть местного бюджета – (-1876,79) тыс. рублей, в расходную часть местного бюджета – 5 175,05 тыс. рублей.

2.1. Изменение основных характеристик доходной части бюджета ЗАТО город Заозерск (далее – бюджет) на 1 876,79 тыс. рублей обусловлено:

- ✓ увеличением субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на **43,43** тыс. рублей;
- ✓ уменьшением субсидии на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды на **1 881,10** тыс. рублей
- ✓ уменьшением субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния на **39,12** тыс. рублей.

Основания внесения изменений: Закон Мурманской области от 11.02.2019 № 2342-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2.2. Изменение основных характеристик расходной части бюджета ЗАТО город Заозерск (далее – бюджет) на 5 175,05 тыс. рублей обусловлено:

- ✓ увеличением на **2 500,00** тыс. рублей- выделение бюджетных ассигнований на временно-незаселенные квартиры (ВНК) жилищного фонда;
- ✓ увеличением **4 551,84** тыс. рублей – корректировка условно утвержденных расходов планового периода, с учетом замечаний Министерства финансов Мурманской области от 30.11.2018 № 06-06/3693-ЕД;
- ✓ увеличением субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на **43,43** тыс. рублей;
- ✓ уменьшением субсидии на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды на **1 881,10** тыс. рублей
- ✓ уменьшением субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния на **39,12** тыс. рублей.

2021 год

(тыс. руб.)

Основные характеристики бюджета	Решение о бюджете № 92-3795 от 11.12.2018	Проект решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
Доход	579 712,42	579 767,06	54,64
Расход	581 308,33	589 110,43	7 802,10
Долг	0,00	0,00	0,00
- Дефицит/+ профицит	-1 949,14	- 9 343,37	- 7394,23

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск вносятся изменения в доходную часть местного бюджета – **54,64** тыс. рублей, в расходную часть местного бюджета – **7 802,10** тыс. рублей.

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск (Приложение № 8.1) предлагается: Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО город Заозерск в 2020 году-изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

- ✓ 2021 год **9 343,36** тыс. рублей или **4,9** % от общей суммы собственных доходов бюджета ЗАТО г. Заозерск, что соответствует требованиям п. 2 ч. 3 ст. 92.1 Бюджетного Кодекса РФ.

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск (Приложение № 8.1) предлагается: Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО город Заозерск в 2021 году-изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

3. Пункт **9** проекта Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск изложить в следующей редакции:

«9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме **4 046,27** тыс. рублей, на 2020 год в сумме **3 149,19** тыс. рублей, на 2021 год в сумме **3 369,19** тыс. рублей.»

(тыс. руб.)

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств	Решение о бюджете № 92-3795 от 11.12.2018	Проект решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
2019 год	3 967,81	4 046,27	78,46
2020 год	3 149,19	3 149,19	0,00
2021 год	3 369,19	3 369,19	0,00

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск вносятся изменения по увеличению объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме **78,46** тыс. рублей, 2020 год и 2021 год -**изменения не вносятся.**

Основания внесения изменений: Закон Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск от 27.12.2016 № 50-3514 «Об утверждении порядка назначения выплаты и финансирования пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления ЗАТО город Заозерск Мурманской области».

4. Пункт **20** проекта Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск изложить в следующей редакции:

«20. Установить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда ЗАТО город Заозерск Мурманской области на 2019 год в размере **6 205,07** тыс. рублей, на 2020 год в размере **7 113,07** тыс. рублей, на 2021 год в размере **8 383,38** тыс. рублей.»

(тыс. руб.)

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда ЗАТО город Заозерск Мурманской области	Решение о бюджете № 92-3795 от 11.12.2018	Проект решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
2019 год	4 097,51	6 205,07	2 107,56
2020 год	7 113,07	7 113,07	0,00
2021 год	8 383,38	8 383,38	0,00

Проектом Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск вносятся изменения по увеличению объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда ЗАТО город Заозерск Мурманской области, на 2019 год в сумме **2 107,56** тыс. рублей, 2020 год и 2021 год - **изменения не вносятся.**

Основания внесения изменений: подраздел 3.2. раздел 3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО город Заозерск, утвержденный Решением Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск от 31.10.2017 № 64-3615.

4. Выводы и рекомендации

Предложенный проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск от 11.12.2018 № 92-3795 «О бюджете ЗАТО город Заозерск Мурманской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также показатели, установленные пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ, **рекомендован** к рассмотрению Советом депутатов ЗАТО г. Заозерск.

Исполняющий полномочия
председателя КСК ЗАТО г. Заозерск
инспектор



Л.С. Городько